

Ceny ogłoszeń
za wiersz milime-
trowy przed i słoty
w tekście 50 gr., za
tekstem 40 gr. Ogło-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świa-
teczne 25 proc. dre-
żej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniej 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumerata wy-
si miesięcznie
2.—
KRAKÓW
Redakcja
Adm. Bredy
Konto czeke
P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Marsz. Focha 26 (róg Sienkiewiczze) tel. 13-78; BEDZIN, Sączewskiego Nr. 29; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14 i Królowej
Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja, 5, tel. 97; CZELADŹ, Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 7-19-66.

Japonia przeceniła swoje siły Załamaniem się ofensywy japońskiej na podmokłych polach ryżowych

LONDYN, 7. 9. — Wielka ofensywa japońskiej marynarki wojennej, armii lądowej oraz lotnictwa na Szanghaj nie osiągnęła zamierzonych celów. Sztab chiński ogłosił wczoraj komunikat, stwierdzający, że ataki japońskie zostały odparte.

Punktem wyjścia ofensywy piechoty japońskiej był Wusung i przylegające do niego tereny, gdzie zgromadzone zostały wielkie ilości wojsk, przybyłych ostatecznie z Japonii.

Podczas gdy Szanghaj znajdował się pod huraganowym ogniem dział okrętów i bomb lotniczych, piechota ruszyła z pod Wusung i zdobyła niedawno Poaszan przeciwko pozycjom chińskim, ażeby przeprowadzić manewr otoczenia Szanghaju.

Armia hiszpańska pod kierunkiem Sowietów

PARYŻ, 7. 9. — Z St. Jean de Luz donoszą, iż przybyła tam grupa komunistów francuskich, którzy od października ubiegłego roku walczyli w szeregach milicji hiszpańskiej.

Są oni bardzo niezadowoleni ze stosunków w Hiszpanii i opowiadają, że w czerwonej Hiszpanii rządzą właściwie bolszewicy rosyjscy.

Operacjami wojsk czerwonych kieruje sztab złożony z oficerów sowieckich. Siedzibą tego sztabu jest Albacete. Również brygady międzynarodowe składają się obecnie przeważnie z żołnierzy sowieckich.

Wojska czerwone używają niemal wyłącznie sowieckich materiałów wojennych.

100 osób utonęło w jeziorze Maracaibo

BUENOS AIRES, 7. 9. Donoszą z Maracaibo (Wenezuela), że na jeziorze tej samej nazwy zatonął statek motorowy, na pokładzie którego znajdowała się około 200 osób.

Przeszło 100 osób utonęło. Dotychczas wylowiono z wód jeziora zwłoki 62 ofiar nieszczęśliwego wypadku.

Powodem katastrofy było nadmierne przeładowanie statku.

**Nożem w plecy policjanta
krwawe zajście w Miłowicach**

W ub. niedzielę wieczorem w Miłowicach wydarzyło się krwawe zajście, którego ofiarą padł policjant Bilnik z miejscowego posterunku. Został on wezwany na ulicę, celem zlikwidowania awantury. W chwili, gdy interweniował, chcąc rozdzielić walczących, został ugodzony nożem w plecy. Cios był do brzo wymierzony, bo posterunkowy padł, zalewając się krwią.

Usiłował on brnąć się jeszcze przed napastnikami. Rzucono się na niego i rozbrojono, wreszcie pokluto nożami. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala.

W związku z tym aresztowano dwóch braci Kubaszków, oraz Grzesiuka, których przesłano do dyspozycji władz sądowych.

Mordercze ataki na polach ryżowych

Teren, na którym toczy się bitwa to przeważnie wielkie bagniste pola ryżowe, stojące częściowo pod wodą. Liczne kanały nawadniające pola ryżowe zostały przez Chińczyków umocnione, jak małe forteczki.

Dziesiątki Japończyków, którzy zapuścili się w sieć kanałów padły od kul chińskich karabinów maszynowych. Japończycy zdołali obsadzić część pól

ryżowych pod Wusung, musieli się jednak wobec silnego ognia karabinów maszynowych wycofać.

TOKIO, 7. 9. Oficjalnie komunikują, że wojska japońskie wkroczyły dziś do prowincji Szanzi. Zajęły one miasto Tienszen, położone w połowie drogi między Kalganem a Tatungiem.

Potwierdza się wiadomość, że dawny minister wojny, generał Terauchi został mianowany naczelnym dowódcą wojsk japońskich w Chinach północnych.

Konferencja państw śródziemnomorskich zajmie się bezpieczeństwem na morzu

LONDYN, 7. 9. Reuter dowiaduje się, że sfer międzynarodowych, że rząd brytyjski przywiązuje doniosłe znaczenie do konferencji w sprawie bezpieczeństwa żeglugi na Morzu Śródziemnym, jaka ma się w piątek rozpocząć. Wielka Brytania i Francja zamierzają zająć stanowisko.

aby za żadną cenę nie dopuścić do rozbicia konferencji. Będą one starały się przeforsować zasadę podejmowania uchwał zwykłą większością głosów, bez konieczności zdobywania jednogłośnie.

Anglia i Francja są zdania, że w każdym razie mogą liczyć na poparcie Jugosławii, Grecji, Turcji i Egiptu. Trudno będzie zatem pewnym rządami unicestwić uchwały w sprawie bezpieczeństwa na morzu Śródziemnym

przez stosowanie systemu obstrukcyjnego.

ROSJA OSKARŻA WŁOCHY.
RYM, 7. 9. Oficjalnie komunikują, że rząd sowiecki wystosował do rządu włoskiego notę, w której protestuje przeciw zatopieniu dwóch statków sowieckich we wschodniej części Morza Śródziemnego przez włoskie łodzie podwodne i domaga się wypłacenia odszkodowania.

Włoskie ministerstwo odrzuciło żądanie sowieckie w całości.

Koła międzynarodowe podkreślają, że krok rządu sowieckiego, uczyniony w chwili, gdy ma dojść do skutku konferencja śródziemnomorska znajdująca we Włoszech wielką przychylność, zamierza widocznie do storpedowania tej konferencji.

Lot stratosferyczny p. prezesa Proces Fleischerowej dobiega końca

KRAKÓW, 7. 9. — Proces Fleischerowej i towarzyszy zbliża się ku końcowi. Jeszcze przemówienie ostatniego obrońcy, replika prokuratorów, nożem ostatnie słowa oskarżonych i wyrok. Zaraz po otwarciu rozprawy przedwodniczący udzielił głosu ostatniemu obrońcy, adw. Landau'owi ze Lwowa, który broni osk. Scherda.

Mój klient, mówił obrońca, jest oskarżony o przekupienie nie Parylewiczowej, lecz Parylewicza. Lecznuszę zapytać tutaj, czy p. Parylewicz został usunięty z prezesury za łapownictwo, protekcję, czy za despotyzm? Muszę przypomnieć, mówił dalej o-

brońca, że nominacja Parylewicza nie przeszła wśród społeczeństwa bez echa. Padały przykre słowa w rodzaju: „Protekcja”.

Nie wolno zapominać, że ci ludzie siedzący dziś na ławie oskarżonych wiedzieli, jakim sposobem p. Parylewicz odbył swój lot stratosferyczny na stanowisko prezesa apelacji.

Równocześnie rozeszły się wieści o wpływach pani prezesowej. Jakie stosunki w duszach maluczkich musiały wywołać ta wiadomość. Potem przysły upiorne czasy usuwalności są-

dziów. Mówi się, że oskarżeni śnieli, pomyśleć, iż można wpływać na sądy, ale nie oni są autorami takich myśli.

Jakie protekcyjne stosunki panowały w sądownictwie, świadczy najlepiej zeznanie b. prezesa apelacji lwowskiej p. Zielińskiego, który powiedział, że raz przyszła do niego jakaś pani z prośbą o protekcję dla znajomego. Wówczas on odpowiedział:

„Kto pani jest? Gdyby pani była prezydentową miasta, generałową, albo inną prezesową, to co innego, ale pani żadną z nich nie jest”. Oto neutralność b. prezesa, mówił obrońca. — Gdyby była prezydentową, protekcja mogła by pomóc. Takie były wówczas czasy.

Po przemówieniu obrońcy, nastąpiła godzina przerwy, poczem replikował prok. Żeleński. Prokurator oświadczył, że trudno mu jest po ostatnich akcentach mowy adwokata Landaua powrócić do spraw drobnych, mianowicie od tej sprawy do aktów.

Replika prokuratora przeciągnęła się do godziny 15, poczem przewodniczący odroczył rozprawę do jutro do godziny 9 rano. W dniu jutrzejszym mają odpowiadać prokuratorowi obrońcy. Wyrok zapadnie prawdopodobnie nie wcześniej, jak w piątek lub nawet w sobotę.

Ojciec św. interesuje się koronacją Królowej Morza Polskiego

SWARZEWO, 7. 9. Biskup morski ks. dr. Okoniewski, ordynariusz diecezji chełmińskiej, powiadomił komitet wykonawczy uroczystości koronacji cudownej statuy Królowej Polskiego Morza w Swarzewie.

że otrzymał dekret z Watykanu, polecający mu dokonać koronacji cudownej figury w imieniu Ojca św.

Ks. biskup Okoniewski zarazem zamianowany został na czas uroczystości

delegatem papieskim. Wiadomość o nominacji delegata papieskiego i koronacji największej świętości Kaszuba w imieniu Ojca św.

wywarła ogromne wrażenie na całym wybrzeżu i Kaszubach.

Zainteresowanie się Ojca św. osobiście koronacją na Kaszubach stanowi jeden więcej dowód gorącej życzliwości dla Polski.

Dusza wschodnich ludzi

Dziwna wojna na Dalekim Wschodzie

Żołnierze troszczą się o kwiaty

Katechizm japońskiego żołnierza

Każdy żołnierz japoński ma w plecaku książeczkę wąskiego formatu, na której okładce czerwienieje znak wschodzącego słońca. W książeczce tej zawarte są podstawowe wskazania dla żołnierza, jest to jakby jego katechizm. Mikado sam przemawia z kartek tej książki do swoich żołnierzy: „Wy jesteście moimi członkami, ja głowa wasza. Zważcie: obowiązek ciąży górami na tym, kto obarezony, śmierć zasie jest lżejsze od piórka! Wierność — to znaczy dotrzymanie danego słowa, prawosć — to wypełnienie obowiązku aż do końca! Cechą żołnierza jest jego prostota. Jeśli nie zachowacie prostoty we wszystkim, zniewieście, zatraćcie się w poszukiwaniu wygody i rozkoszy użycia! Opanujcie was chciwość i samolubstwo, ku raceniu waszemu. A wtedy ani dzielność, ani prawomysłowość was nie uratują. Będzie zapóźno! Jeśli w sercu waszym nie będzie prawości, niczym będą wasze słowa dobre i uczynki wasze. Skoro jednak serce zachowacie wolne od fałszu, wszystkiego dokonacie“.

Każdy z tych moralnych nakazów po party jest przykładami. Książeczka kończy się słowami: „Nakazy te są drogą do nieba i ziemi. Stosujcie się do nich, a Japonia zwycięży“!

Róże... i lasy

„Nie czas żalować róż, gdy ploną lasy“ — mówią zmaterializowani Europejczycy. Według innych kryteriów osadzają tę sprawę Chińczycy. „Kwiaty są uśmiechem duszy“ — mówią Chińczycy i pielęgnują „uśmiech“ ten na wet w najgroźniejszych chwilach.

Podczas najkrwawszych walk o przełaz Nankau grupa dziennikarzy zagarnicznych znajdująca się w bezpośrednim sąsiedztwie pierwszych linii, nie bez zdumienia oglądała taki obrazek. Wąską, górską ścieżką maszerował oddział chińskich żołnierzy. Na załamie drogi, za którą rozpoczynało się już pole obstrzału, każdy z żołnierzy zatrzymał się na mgnienie oka, na chylił ku ziemi i gęstem ofiarnym wylewiał z manierki kilka kropel wody na skalistą ziemię. Okazało się, że w miejscu tym wyrastał ze skalnej szczytliny krzak dzikiej róży. Roślina była by niewątpliwie zginęła, gdyby nie opieka żołnierzy, którzy nawet w obliczu śmierci nie zapomnieli o życiu na leńkiej, drobnej rośliny, która rozchyłała ku słońcu czerwone paki kwiatu.

„Kwiaty są uśmiechem duszy“.

Bogatą musi być jednak dusza dusza wschodnich ludzi, którzy w obliczu śmierci troszczyć się umieją o los rośliny.

Gdzie ta wojna...

Do Pekinu przybył sprawozdawca jednego z amerykańskich dzienników Fantazja reportera malowała mu straszliwe obrazy pożogi i zniszczenia. Dziennikarz już widział w gruzach dawną stolicę Chin. Jakież było jego zdziwienie, gdy, przybywszy na miejsce, zastał normalne życie. Na ulicy panował ruch, jak zwykle, sklepy otwarte, kawiarenki przepelnione i, jak w najspokojniejszych czasach, przesycone młdą, słodką wonią opium. Jedyne wyrwy w jednej i drugiej bramie miasta, które nawet nie uległy poważniejszemu uszkodzeniu, tu i owdzie zburzony domek chiński, kilka lejów od pocisków, mówiły o tragicznych wypadkach, jakie przed kilku dniami, przed przybyciem dziennikarza, rozegrały się w tym mieście. Poza tym panowała dokoła cisza.

Zdziwiony i potrosze rozezarowany dziennikarz zapytał jednego z dygnitarzy chińskich: „Gdzie tu u was ta

wojna?...” — „Gdyby była naprawdę, pan by napewno nie żył“ — odparł za gadnięty i dodał: „Ale być może, że jutro, lub pojutrze wybuchnie.“

Dziennikarz nie pytał więcej. Pobiegł na pocztę, skąd do swego wydawcy wystosował telegram, że wsku-

tek naglej niedyspozycji musi najbliższym statkiem wracać do Ameryki.

Kto zwycięży?

Gdy pewnego dyplomata angielskiego zapytano, co sądzi o szansach zwycięstwa jednej lub drugiej strony w



Reproduujemy dalsze zdjęcie z terenu wojny chińsko-japońskiej. Po niezwykle krwawych walkach, stoczonych z całym okrucieństwem, szereg przedmieść Szanghaju zostało opanowanych przez wojska japońskie.

Na zdjęciu oddział marynarzy japońskich za barykadami z drutów kolczastych, na jednym z opanowanych przez japończyków przedmieść Szanghaju.

Zjazd hitlerowski w Norymberdze

Kole i niemieckie funkcjonują świetnie

NORYMBERGA, 7. 9. Zjazd partyjny rozpoczyna się w roku bieżącym niezwykle uroczystie. Miasto literalnie tonie we flagach, w kwiatkach i zieleni. Nieprzeliczone tłumy zalewają ulice i place miasta, a przybywające co parę minut pociągi wylewają wciąż nowe masy widzów.

W ciągu niedzieli i poniedziałku przybyło 350 specjalnych pociągów z terenu całej Rzeszy.

Przez peron w Norymberdze przeszło w poniedziałek około 100.000 byłych pasażerów.

Ogółem przewidziane jest przybycie do Norymbergii 500 pociągów specjalnych

z wycieczkami i delegacjami z terenu całej Rzeszy.

Brakuje młockarni

Trudności gospodarcze w Sowietach

Władze sow. stanęły przed nowymi i ważnymi trudnościami zmagazynowania tegorocznych zbiorów. W większych okęgach rolniczych, wskutek braku magazynów, zboże leży na dworcach i gnije, gdyż zabrakło nawet brezentów by zbiory osłonić przed skutkami trwałych od kilku tygodni deszczów

Obecnie do tych trudności docho-
dzą nowe wywołane brakiem młoc-
karni.

Okręg charkowski, jeden z najżywczej-
niejszych na Ukrainie, nie zdołał do-
tychczas przeprowadzić omlotu zboża,
mimo że ziarno sypie się z kłosów wsku-
tek tego, że większość młockarni stoi
bezczylnie, bądź to z powodu uszko-
dzenia, bądź też z powodu braku mate-
riałów pędnych lub siły pociągowej.

Jak donosi „Socjalistyczne Zie-
miedzie“

w Kupiańsku stoi codziennie prze-

Poza manifestacją kongresy w Norymberdze są traktowane równocześnie jako wielkie ćwiczenia mobilizacyjne kolejnictwa niemieckiego. Rzeczywiście też, z roku na rok sprawność funkcjonowania kolei niemieckich przy wykonaniu tego olbrzymiego wysiłku coraz bardziej się poprawia.

To pogotowie kolejnictwa niemieckiego jest równocześnie poważnym ostrzeżeniem dla sąsiadów Niemiec na wypadek wojny.

W godzinach popołudniowych do Norymbergii przybył kanclerz Hitler, przywitany na ratuszu przez burmistrza Norymbergii i przewodniczących poszczególnych grup partyjnych.

toczącej się obecnie wojnie chińsko-japońskiej, odpowiedział: „Kto zwycięży, nie wiem. Wiem natomiast z całą pewnością, kto będzie pobity.“

???

— My, biali.

Z NOTATNIKA

Nad Bałtykiem

Przeżywamy okres zacieśnienia więzów przyjaźni z państwami bałtyckimi.

„Orla Białego“ postano Prezydentowi Lotwy p. Ulmanisowi na dzień urodzin „Orla Białego“ dostał estoński minister Ackel, a „Orzeł Biały“ to nie jest tylko kurtuazyjne odznaczenie to już jest pewien symbol.

Szefowie sztabów Finlandii Lotwy i Estonii przyjadą na manewry do Polski.

Ponadto Bałtykiem interesowali się ostatnio i Avenol, i Davies i Morgan. Wizyty składał w Helsinkach Prezydent Estonii p. Pats, w Estonii minister spraw zagranicznych Finlandii p. Holsti. W Polsce minister spraw zagranicznych Szwecji p. Sandler.

Kto wie czy ten ruch nie powstał wskutek osłabienia autorytetu Anglii, która miała dotychczas hegemonię nad Bałtykiem i wskutek konieczności zbiorowego przeciwstawienia się hegemonii Niemiec na tym terenie na co zanosilo się już po układzie morskim niemiecko — angielskim.

Jeden z ministrów fińskich zwracał już na to uwagę.

Spółdzielnia Kredytowa

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO
z ogr. odp.

w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 14.

Bank przyjmuje wszelkiego rodzaju wkłady na rachunki czekowe, lokaty terminowe oraz książeczki oszczędnościowe dając najwyższe oprocentowanie. Udziela kredytów krótkoterminowych oraz rzemieślniczych ulgowych. Załatwia inkaso wksiłki i dokumentów za minimalną opłatą.

W kilku wierszach

UDZIAŁ W ZŁOCIE WARSZAWSKIM.

W ogólnopolskim zlocie młodzieży, organizowanym przez Wydział Młodzieży PPS, w dn. 19 września w Warszawie, wzmą gremialny udział wszystkie organizacje sportu robotniczego. Na boisku „Skry“ odbędzie się wielka rewia sportowa.

ROZWIĄZANIE UKRAIŃSKICH ORGANIZACYJ.

Zarządzeniem władz administracyjnych w pow. zborowskim zawieszono działalność ukraińskiego „Sokola“ w Żalosciach oraz „Proświty“ w Zagórzcu z powodu przekroczenia uprawnień statutowych. „Sokol“ w Żalosciach prowadził m. in. wyszkolenie wojskowe w pow. horodeńskim rozwiązało dwa kluby sportowe.

KARY ZA TERROR.

Sąd Okręgowy w Rzeszowie ukarał F. Osetka i J. Saję na 6 mies. więzienia, F. Witka, J. Kusia, J. Szeligę i G. Saję na 7 miesięcy, pięciu innych na 6 mies. bez zawieszenia; jednego z oskarżonych uwolnił. Wszyscy odpowiadali za przestępstwo, popełnione podczas strajku leśnego w pow. kolbuszowskim, dopuszczając się terroru w stosunku do woźniców, którzy wozili drzewo z lasów, objętych strajkiem. Wymienieni pochodzą z Trzebosi.

NIE BĘDZIE ZMIANY.

„Wspólnota Interesów“ na G. Śląsku kategorycznie zaprzecza, jakoby odpowiednia dała prawdziwe notatki podana przez jedną z agencji, o mającym nastąpić zwolnieniu szefa biura personalnego „Wspólnoty“ Interesów, dr. Strzemeckiego.

**JESTEŚMY
JEDNEJ KRWI**
ZŁÓŻ GROSZ NA SZKOLNICTWO
POLSKIE ZA GRANICĄ

